ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 26 DE OUTUBRO DE 2018.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de outubro do ano de 2018, às 09:00h, na sede da ARCE,
presentes: os Conselheiros Hélio Winston, Fernando Franco, João Gabriel Rocha e Jardson
Cruz; o Diretor Executivo, Rinaldo Cavalcante; o Procurador-Chefe, Marcelo Capistrano; e a
Assessora de Gabinete, Márcia de Oliveira Nunes, que atuou como Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PADM/CTR/0119/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração  nº  58303;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pela anulação do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0123/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração  nº  55305;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PADM/CTR/0128/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração  nº  51365;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PADM/CTR/0131/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração  nº  52456;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PADM/CTR/0157/2018: Interessada:  Organização Guimarães LTDA.;  Assunto:  Recurso -
Auto de Infração nº 54447; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PCTR/CTR/0076/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  106766;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0078/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  103258;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/GAF/0115/2018: Interessada: Arce; Assunto: Repasse de regulação – gás canalizado
- 1º semestre; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu pela aprovação da alíquota de 0,5%, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0088/2017: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 103302; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho,
por unanimidade,  decidiu pelo não conhecimento do recurso,  nos termos do voto do
Relator.

PCTR/CTR/0081/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 81174; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho,
por unanimidade,  decidiu pelo não conhecimento do recurso,  nos termos do voto do
Relator.

PCTR/CTR/0084/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 88242; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho,
por unanimidade,  decidiu pelo não conhecimento do recurso,  nos termos do voto do
Relator.

PCTR/CTR/0089/2018: Interessada: M S Transporte e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso -
Auto  de  Infração  nº  85690;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo  Franco;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do
voto do Relator.

PCTR/CTR/0091/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 104546; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho,
por unanimidade,  decidiu pelo não conhecimento do recurso,  nos termos do voto do
Relator.

PCTR/CTR/0093/2018: Interessada: M S Transporte e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso -
Auto de Infração nº  103782;  Relator:  Conselheiro  Fernando Alfredo Franco;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do
voto do Relator.

PCTR/CTR/0098/2018: Interessada: M S Transporte e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso -
Auto de Infração nº  104930;  Relator:  Conselheiro  Fernando Alfredo Franco;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do
voto do Relator.

PADM/CTR/0117/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração nº 51084; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pela anulação do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0120/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração nº 69881; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pela anulação do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0121/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração nº 58325; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pela anulação do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0122/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração nº 76906; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PADM/CTR/0130/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração nº 77393; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PADM/CTR/0181/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração nº 74143; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PADM/CTR/0163/2018: Interessada:  Organização Guimarães LTDA.;  Assunto:  Recurso -
Auto  de  Infração  nº  45882;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo  Franco;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pela improcedência do recurso, nos termos do voto

do Relator.

PADM/CTR/0164/2018: Interessada:  Organização Guimarães LTDA.;  Assunto:  Recurso -
Auto  de  Infração  nº  45880;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo  Franco;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pela improcedência do recurso, nos termos do voto
do Relator.

PCSB/CSB/0086/2018: Interessada: Cagece; Assunto: Pedido de reconsideração – auto de
infração – AI/CSB/0020/2018 – SAA de Itatira/CE; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo
Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0019/2018: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  infração  –
AI/CSB/0001/2018 – UN-BME; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de infração com redução
da multa, nos termos do voto do Relator.

PADM/AGB/0028/2011: Interessada:  São  Benedito  Auto  Via  LTDA;  Assunto:  Auto  de
infração nº 64181; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PADM/CTR/0155/2013: Interessada:  Organização Guimarães LTDA.;  Assunto:  Recurso -
Auto de Infração nº 45648; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos do voto do
Relator.

PADM/CTR/0151/2018: Interessada:  Organização Guimarães LTDA.;  Assunto:  Recurso -
Auto de Infração nº 54164; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos do voto do
Relator.

PADM/CTR/0155/2018: Interessada:  Organização Guimarães LTDA.;  Assunto:  Recurso -
Auto de Infração nº 54440; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos do voto do
Relator.

PADM/CTR/0071/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração nº  89686;  Relator:  Conselheiro  João Gabriel  Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PADM/CTR/0073/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração nº  83654;  Relator:  Conselheiro  João Gabriel  Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PADM/CTR/0078/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração nº  83821;  Relator:  Conselheiro  João Gabriel  Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PADM/CTR/0084/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração nº  83653;  Relator:  Conselheiro  João Gabriel  Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PADM/CTR/0118/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração nº  61580;  Relator:  Conselheiro  João Gabriel  Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PADM/CTR/0124/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração nº  55292;  Relator:  Conselheiro  João Gabriel  Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PADM/CTR/0125/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração nº  51368;  Relator:  Conselheiro  João Gabriel  Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PADM/CTR/0183/2018: Interessada: Expresso Guanabara S/A.; Assunto: Recurso - Auto de
Infração nº  73612;  Relator:  Conselheiro  João Gabriel  Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do auto  de  infração,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PADM/CTR/0013/2014: Interessada:  Viação  Princesa  dos  Inhamuns  LTDA;  Assunto:
Recurso - Auto de Infração nº 41468; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O
Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos
do voto do Relator.

PCSB/CSB/0067/2018: Interessada: Cagece; Assunto: Pedido de reconsideração – auto de
infração – AI/CSB/0017/2018 – SAA e SES de Trairi/CE; Relator: Conselheiro João Gabriel
Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0124/2018: Interessada: Cagece; Assunto: Pedido de reconsideração – auto de
infração – AI/CSB/0025/2018 – SAA de Itapiúna (sede)/CE e localidades de Barra Nova,
Bico de Arara, Caio Prado, Itans e Palmatória/CE; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha;
Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração,
nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/GAF/0132/2018: Interessada: Arce; Assunto: Aplicação financeira dos recursos da
Arce;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  aprovar  a  transferência  dos
recursos financeiros da Arce para o fundo caixa FI Brasil DI Longo Prazo.

PADM/DEX/0012/2018: Interessada:  Arce;  Assunto:  Medidas  administrativas/judiciais  a
serem tomadas com relação à regulação e à fiscalização dos serviços de abastecimento de
água e esgoto sanitário da região metropolitana de Fortaleza e Cariri; Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu  expedir ofício à Cagece e aos respectivos SAAEs, do início
das atividades de regulação e fiscalização, concedendo prazo de 03 (três) meses para
adequação das medidas.

Término: 12h00